

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 重松製作所

コード番号 7980 URL <http://www.sts-japan.com>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼経理部長

(氏名) 森田 隆

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	3,847	△1.5	△181	—	△190	—	△135	—
25年3月期第2四半期	3,905	△39.8	27	△98.3	17	△98.9	9	△99.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△18.94	—
25年3月期第2四半期	1.36	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
26年3月期第2四半期	10,763	—	3,819	—	35.5	532.28
25年3月期	10,771	—	3,973	—	36.9	553.83

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 3,819百万円 25年3月期 3,973百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	10.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	△0.4	280	62.0	210	32.4	100	86.5	13.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	7,200,000 株	25年3月期	7,200,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	24,605 株	25年3月期	24,605 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	7,175,395 株	25年3月期2Q	7,178,011 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融政策等の効果もあり、景気回復に明るい兆しが現れてきてはおりますが、新興国経済の減速懸念や円安による物価上昇懸念等もあり、景気の先行きは、依然として不透明な状況で推移しました。

このような事業環境の中、原子力発電所向け呼吸用保護具の受注が伸び悩んだことに加え、民間製造業の受注も年度後半にずれ込んでいることから、呼吸用保護具全般の受注は、前年同四半期比でほぼ横這いの水準で推移しました。この結果、売上高は、前年同四半期比で微減の38億47百万円となりました。

一方、利益面では、材料費・製造経費は、前年同四半期を下回りましたが、年度後半以降に向けた製品供給体制の強化等に伴う労務費増もあり、製品原価率は前年同四半期比で約3ポイントの悪化となり、売上総利益は前年同四半期比12.1%減の11億25百万円となりました。

また、販売費及び一般管理費については、期初から積極的な新製品の開発・拡販活動等に注力してきたことに伴う人件費・諸経費増が避けられず、前年同四半期比4.4%増の13億7百万円となりました。

以上の結果、営業損失1億81百万円(前年同四半期は営業利益27百万円)、経常損失1億90百万円(前年同四半期は経常利益17百万円)、四半期純損失1億35百万円(前年同四半期は四半期純利益9百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は、107億63百万円となり、前事業年度末に比べて8百万円減少しました。これは、流動資産が、現金及び預金の減少、受取手形及び売掛金の増加、棚卸資産の増加、その他の減少等により17百万円増加、固定資産が、有形固定資産の減価償却等による減少、無形固定資産の増加、投資その他の資産の増加等により26百万円減少したことによるものです。

#### (負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は、69億44百万円となり、前事業年度末に比べて1億46百万円増加しました。これは、流動負債が、支払手形及び買掛金の減少、短期借入金の増加、1年以内償還予定の社債の減少等により16百万円減少、固定負債が、社債の減少、長期借入金の増加、その他の減少等により1億63百万円増加したことによるものです。

#### (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、38億19百万円となり、前事業年度末に比べて1億54百万円減少しました。これは、利益剰余金の減少等によるものです。

この結果、当第2四半期会計期間末時点での自己資本比率は35.5%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表しました平成26年3月期第2四半期累計期間の業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成25年10月31日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,372,154	1,162,985
受取手形及び売掛金	2,323,120	2,570,038
商品及び製品	1,365,194	1,492,682
仕掛品	251,377	217,328
原材料及び貯蔵品	909,246	856,929
その他	263,891	202,827
貸倒引当金	△71	△54
流動資産合計	6,484,913	6,502,739
固定資産		
有形固定資産	3,482,791	3,339,260
無形固定資産	102,241	132,129
投資その他の資産	701,659	789,235
固定資産合計	4,286,692	4,260,625
資産合計	10,771,605	10,763,365
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,350,113	1,660,901
短期借入金	887,500	1,775,000
1年内返済予定の長期借入金	648,268	647,668
1年内償還予定の社債	198,250	112,600
未払法人税等	33,423	8,132
賞与引当金	132,299	91,565
その他	331,246	268,455
流動負債合計	4,581,100	4,564,322
固定負債		
社債	120,000	100,000
長期借入金	1,348,998	1,598,664
退職給付引当金	357,809	354,022
その他	389,777	327,041
固定負債合計	2,216,584	2,379,727
負債合計	6,797,684	6,944,050

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	2,988,155	2,780,479
自己株式	△12,907	△12,907
株主資本合計	3,817,825	3,610,149
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	156,095	209,165
評価・換算差額等合計	156,095	209,165
純資産合計	3,973,920	3,819,315
負債純資産合計	10,771,605	10,763,365

(2) 四半期損益計算書  
第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	3,905,627	3,847,476
売上原価	2,625,478	2,721,720
売上総利益	1,280,148	1,125,755
販売費及び一般管理費	1,252,629	1,307,247
営業利益又は営業損失(△)	27,519	△181,491
営業外収益		
受取利息	691	621
受取配当金	17,634	10,516
補助金収入	—	5,363
その他	12,045	10,006
営業外収益合計	30,371	26,507
営業外費用		
支払利息	24,518	24,381
手形売却損	4,090	2,094
その他	11,780	9,293
営業外費用合計	40,388	35,769
経常利益又は経常損失(△)	17,501	△190,753
特別損失		
固定資産除却損	3,260	8,998
特別損失合計	3,260	8,998
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	14,241	△199,751
法人税、住民税及び事業税	3,065	2,960
法人税等調整額	1,439	△66,790
法人税等合計	4,505	△63,829
四半期純利益又は四半期純損失(△)	9,735	△135,922

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。